

*Modlitwy
o opiekę Bożą w ciąży,
o szczęśliwy poród,
o prowadzenie Boże
w macierzyństwie i ojcostwie*

**Modlitwa rodziców
oczekujących narodzin dziecka**

O Maryjo, Matko wszystkich matek, i Święty Józefie, Opiekunie rodzin, zanosimy przez Was modlitwę do najlepszego Ojca za nasze dzieciątko. W imię Jezusa Chrystusa prosimy o wszelkie błogosławieństwo dla tego maleństwa, by przyszło na świat i rosło zdrowo.

Boże Ojcze, wyrzekamy się wszelkiego zła i pragniemy, abyś posługiwał się nami i dzieckiem, którym nas obdarowałaś, dla czynienia wszelkiego dobra w świecie na chwałę Twoją i Kościoła świętego. Czekaając na cud narodzin, powierzamy Tobie, Panie Jezu, przez Maryję ten błogosławiony czas. Amen.

Modlitwa rodziców za dziecko, które ma przyjść na świat

Ojcze Przedwieczny, Ty powołałeś nas do życia we wspólnocie z Tobą i dałeś nam udział w stwórczym dziele świata. A przez Ducha Świętego dopełniłeś w nas radość życia rodzinnego, obdarzając nas dzieciną, która ma się narodzić.

Pokornie prosimy przez wstawiennictwo Tej, która ukochała najbardziej, Matki Twego Syna Jezusa Chrystusa, abyśmy potrafili sprostać zadaniu rodzicielskiemu i właściwie umieli zadbać o życie doczesne i duchowe naszego dziecka. Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.

Modlitwa do Anioła Stróża dziecka poczętego

Aniele Boży Stróżu dziecka, którym dobry Bóg nas obdarował i Twej opiece powierzył, prosimy Cię, abyś nieustannie czuwał nad nim i wypraszał mu potrzebne łaski: zdrowia, prawidłowego rozwoju i szczęśliwego przyjścia na świat.

Wielbiąc Boga w Trójcy Świętej Jedyne-
go, Stwórcę i Dawcę życia, prosimy Cię, aby
ten błogosławiony czas oczekiwania umocnił
naszą miłość, pogłębił więź małżeńską i przy-
czynił się do wzrostu wiary i nadziei, którą
pokładamy w Tobie. Amen.

Dziękczynienie za poczęte dziecko do św. Gerarda Majelli

Święty Gerardzie, bardzo dziękujemy za Twoje pośrednictwo u najlepszego Ojca i wielki dar macierzyństwa i ojcostwa, którym On nas uszczęśliwił. Pobłogosław nasze ukochane dziecko, które rozwija się pod sercem matki. Prosimy Cię, abyśmy potrafili je otoczyć miłością i w pełni zaakceptowali takie, jakie jest. Ucałuj je świętym pocałunkiem. Prosimy Cię już teraz o wiarę, nadzieję i miłość dla niego, dla nas i dla naszych najbliższych.

Święty Gerardzie, patronie rodziców i dzieci, módl się za nami. Amen.

Modlitwa matki w stanie błogosławionym do św. Gerarda Majelli

Święty Gerardzie, umiłowany Sługo Jezusa Chrystusa, doskonały Naśladowco pokornego Zbawiciela, rozpal w moim sercu ogień Bożej miłości, jaki płonął w Twoim sercu i uczynił z Ciebie gorliwego orędownika macierzyństwa.

Chwalebny Święty Gerardzie, Ty zostałeś wyniesiony przez Boga na patrona i opiekuna matek w stanie błogosławionym. Wybaw mnie od wszelkich niebezpieczeństw, wspieraj w trudnych chwilach i uproś szczęśliwe rozwiązanie. Chronź dziecko, które teraz noszę pod sercem, aby mogło ujrzeć świat i otrzymać łaskę chrztu świętego.

Święty Gerardzie, wierzę w Twoją pomoc i z nadzieją powierzam się Twojemu orędownictwu. Amen.